
COD. PRATICA: 2022-001-116  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 138         SEDUTA  DEL   23/02/2022 

 

OGGETTO: Intesa della Conferenza Stato Regioni del 15 ottobre 2018. Utilizzo quota 
risorse iscritte al CAP. 07673_S per  euro 830.000,00 - Interventi per la 
ricerca e innovazione a favore di progetti di imprese  
agro&#8208;alimentari operati nel settore della trasformazione e 
commercializzazione  

 

  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 

Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 

Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 

Coletto Luca Componente della Giunta Presente 

Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 

Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Donatella Tesei 

Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  

 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   8  pagine 
  

  



COD. PRATICA: 2022-001-116 

segue atto n. 138  del 23/02/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Intesa della Conferenza Stato 
Regioni del 15 ottobre 2018. Utilizzo quota risorse iscritte al CAP. 07673_S per  euro 
830.000,00 - Interventi per la ricerca e innovazione a favore di progetti di imprese  
agroalimentari operanti nel settore della trasformazione e commercializzazione” e la 
conseguente proposta di ’Assessore Roberto Morroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 

 

1. di attuare le previsioni di cui all’Intesa Stato – Regioni del 15 ottobre 2018 per la 

definizione delle modalità del concorso delle Regioni agli obiettivi di finanza pubblica 

previsti dalla legislazione vigente per gli anni 2019 e 2020 recepita dalla Legge 30 

dicembre 2018, n. 145 ai commi 833 – 841 relativamente agli investimenti delle 

imprese per l’anno 2022 relativamente alle risorse iscritte per tali finalità nel bilancio 

regionale di previsione per il triennio 2022 – 2024 per l’importo di euro 830.000,00 

iscritto al Cap. 07673_S   

 
2. di prevedere che per l’utilizzo delle risorse assegnate dovrà essere  avviata una 

richiesta di manifestazione di interesse da parte delle imprese agroalimentari umbre 

che tenga conto dei seguenti elementi: 

 
a) per quanto riguarda la definizione degli obiettivi, dei costi ammissibili, dei 

beneficiari e delle condizioni di ammissibilità  si dovrà far  riferimento a quanto 

definito nella scheda di misura per la Tipologia di Intervento 4.2.3 Investimenti per 

la trasformazione, commercializzazione e/o lo sviluppo dei prodotti agro alimentari 

– EURI approvata dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione 

C(2021) 7299 final  del 4.10.2021   relativa alla modifica (PO 10) del PSR per 

l'Umbria 2014-2020 ratificata dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 1015  

del 27/10/2021;  

b) saranno pertanto sostenuti investimenti realizzati da imprese operanti nel settore 

della trasformazione e commercializzazione di prodotti agro-alimentari,  per 

l’acquisto/introduzione nei sistemi produttivi di macchine, attrezzature e impianti 

innovativi, finalizzati all’ammodernamento tecnologico ed al miglioramento ed alla 

razionalizzazione dei processi produttivi, a condizione che contribuiscano ad una  

ripresa economica resiliente, sostenibile e digitale e siano  in linea con gli obiettivi 

agro climatico ambientali perseguiti dall’art. 58bis del Reg. UE 1305/2013; 



COD. PRATICA: 2022-001-116 

segue atto n. 138  del 23/02/2022 3 

c) la spesa minima ammissibile a contributo per ogni impresa sarà  pari ad € 

100.000,00 mentre l’aliquota di sostegno sarà pari al 50%; 

d) al programma di investimenti verrà applicata la regola degli “aiuti de minimis” ai 

sensi del Reg. (UE) n. 1407/2013; 

e) per i criteri di selezione dei progetti migliori,  dovranno essere seguiti i Principi 

concernenti la fissazione dei criteri di selezione definiti nel documento citato al 

punto che precede,  come approvati da Comitato di Sorveglianza del PSR in data  

18/11/2021 e ratificati dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 1285 del 

16/12/2021; 

 
3) di autorizzare il dirigente del Servizio Sviluppo delle imprese agricole e delle filiere 

agroalimentari a porre in essere gli atti necessari e conseguenti per l’attuazione del 

disposto di cui al punto 2 nel rispetto dei vincoli previsti dall’Intesa di cui al punto 1;  

 
4) di stabilire - sulla base delle motivazioni esposte nel documento istruttorio - la 

durata di 90 giorni per il procedimento amministrativo di concessione dei benefici 

del bando, nel rispetto di quanto previsto al CAPO IV della L. R. n.8/2011 e delle 

disposizioni della D.G.R. n.817 del 22 luglio 2013 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino 

Ufficiale della Regione Umbria.  
 



COD. PRATICA: 2022-001-116 

segue atto n. 138  del 23/02/2022 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Intesa della Conferenza Stato Regioni del 15 ottobre 2018. Utilizzo quota risorse 

iscritte al CAP. 07673_S per  euro 830.000,00 - Interventi per la ricerca e 
innovazione a favore di progetti di imprese  agroalimentari operanti nel settore 
della trasformazione e commercializzazione 

 
 

In data 15 ottobre 2018, è stato siglato l’Accordo Stato Regioni “in materia di concorso 

regionale alla finanza pubblica, al rilancio degli investimenti pubblici e sul riparto del Fondo 

per il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale”, al fine di mettere in atto 

azioni di accelerazione degli investimenti nel quinquennio 2019-2023, quale forte impulso 

per lo sviluppo e la crescita del territorio.   

Tale Accordo definisce la messa a disposizione, a favore delle Amministrazioni regionali, di 

importanti risorse anche mediante il ricorso al debito e all’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione, da utilizzare per investimenti, ma con puntuali vincoli temporali per 

l’impegno delle obbligazioni giuridiche perfezionate e con l’obbligo di controllo tramite il 

sistema nazionale di monitoraggio della Banca dati BDAP MOP.  

L’accordo stipulato è stato recepito dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 

20192021”.  

Per godere dei benefici che vengono garantiti alle Regioni gli investimenti soggiacciono ai 

seguenti vincoli:  

• gli investimenti da realizzare devono essere aggiuntivi rispetto a quelli già 

previsti;   

• entro il 31 luglio di ogni anno deve essere adottato l’atto di impegno sulla base 

di obbligazioni giuridicamente perfezionate;  

• entro il 31 marzo dell’anno successivo deve essere comunicata al Ministero 

dell’economia e delle finanze la realizzazione degli investimenti nel corso del 

precedente anno.  

 

Gli investimenti aggiuntivi possono essere realizzati come previsto al comma 838 della 
L.145/2018 nei seguenti ambiti:  
a) opere pubbliche  di  messa  in  sicurezza  degli  edifici  del territorio, ivi compresi 

l'adeguamento  e  il  miglioramento  sismico degli immobili;   

b) prevenzione del rischio idrogeologico e tutela ambientale;   

c) interventi nel settore della viabilità e dei trasporti;   

d) interventi  di  edilizia  sanitaria  e  di  edilizia  pubblica residenziale;   

e) interventi in favore delle imprese, ivi comprese la ricerca  e l'innovazione.   

  

La Regione Umbria ha sottoscritto l’Intesa e ha provveduto ad inserire nel Bilancio regionale 
2022-2024 le risorse oggetto della richiamata normativa.  



COD. PRATICA: 2022-001-116 

segue atto n. 138  del 23/02/2022 5 

Per quanto concerne gli interventi di cui al comma 838 lettera e) della L.145/2018 risulta 
iscritta la somma di € 830.000,00 al Capitolo  07673_S  del Bilancio Regionale 2022-2024.  
 
Con tali risorse, quindi,  possono essere finanziati nuovi investimenti che le imprese devono 
realizzare necessariamente nell’anno 2022.   
 
Si ritiene opportuno definire le condizioni di ammissibilità ed i costi ammissibili  relativi al 
programma di investimenti in questione in accordo con quanto già deliberato per la  
Tipologia di intervento 4.2.3  del PSR per l’Umbria 2014 2022,  finanziata con le risorse 
aggiuntive EURI (Regolamento (UE) 2020/2094) e con riferimento all’art. 58 bis del 
Regolamento 1305/2013. 
La citata Tipologia di Intervento del PSR intende promuovere iniziative finalizzate al 
potenziamento e alla valorizzazione delle filiere produttive agroalimentari presenti sul 
territorio umbro, limitatamente ai prodotti di cui all’allegato 1 del Trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea con l’esclusione dei prodotti della pesca, incentivando l’introduzione di 
investimenti innovativi con lo scopo di porre in essere una serie di strumenti utili a migliorare 
ed ottimizzare la sostenibilità di processo e/o di prodotto e di diffondere il principio di 
ecosistema naturale, stimolando il riutilizzo e/o il riciclo di materiali e dei prodotti esistenti, 
indirizzando quindi, l’intero comparto agro - alimentare verso un nuovo approccio di 
“economia circolare”. 
 
Per permettere l’utilizzo nei tempi stabiliti delle risorse assegnate, verrà pertanto  avviata 
una richiesta di manifestazione di interesse da parte delle imprese agroalimentari umbre che 
terrà conto dei seguenti elementi: 
 

a) per quanto riguarda la definizione degli obiettivi, dei costi ammissibili, dei beneficiari e 

delle condizioni di ammissibilità  si dovrà far  riferimento a quanto definito nella 

scheda di misura per la Tipologia di Intervento 4.2.3 Investimenti per la trasformazione, 

commercializzazione e/o lo sviluppo dei prodotti agro alimentari – EURI approvata 

dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione C(2021) 7299 final  del 

4.10.2021   relativa alla modifica (PO 10) del PSR per l'Umbria 2014-2020 ratificata 

dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 1015  del 27/10/2021;  

b) saranno pertanto sostenuti investimenti realizzati da imprese operanti nel settore della 

trasformazione e commercializzazione di prodotti agro-alimentari,  per 

l’acquisto/introduzione nei sistemi produttivi di macchine, attrezzature e impianti 

innovativi, finalizzati all’ammodernamento tecnologico ed al miglioramento ed alla 

razionalizzazione dei processi produttivi, a condizione che contribuiscano ad una  

ripresa economica resiliente, sostenibile e digitale e siano  in linea con gli obiettivi 

agro climatico ambientali perseguiti dall’art. 58bis del Reg. UE 1305/2013; 

c) la spesa minima ammissibile a contributo per ogni impresa sarà  pari ad € 100.000,00 

mentre l’aliquota di sostegno sarà pari al 50%; 

d) al programma di investimenti verrà applicata la regola degli “aiuti de minimis” ai sensi 

del Reg. (UE) n. 1407/2013; 

e) per i criteri di selezione dei progetti migliori,  dovranno essere seguiti i Principi 

concernenti la fissazione dei criteri di selezione definiti nel documento citato al punto 

che precede,  come approvati da Comitato di Sorveglianza del PSR in data  



COD. PRATICA: 2022-001-116 

segue atto n. 138  del 23/02/2022 6 

18/11/2021 e ratificati dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 1285 del 

16/12/2021; 

 
Per il procedimento relativo al presente intervento si ritiene opportuna   una durata di 90 
giorni per il procedimento amministrativo di concessione dei benefici del bando, nel 
rispetto di quanto previsto al CAPO IV della L. R. n.8/2011 e delle disposizioni della 
D.G.R. n.817 del 22 luglio 2013; 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:  
 
1. di attuare le previsioni di cui all’Intesa Stato – Regioni del 15 ottobre 2018 per la 

definizione delle modalità del concorso delle Regioni agli obiettivi di finanza pubblica 

previsti dalla legislazione vigente per gli anni 2019 e 2020 recepita dalla Legge 30 

dicembre 2018, n. 145 ai commi 833 – 841 relativamente agli investimenti delle 

imprese per l’anno 2022 relativamente alle risorse iscritte per tali finalità nel bilancio 

regionale di previsione per il triennio 2022 – 2024 per l’importo di euro 830.000,00 

iscritto al Cap. 07673_S   

 
2. di prevedere che per l’utilizzo delle risorse assegnate dovrà essere  avviata una 

richiesta di manifestazione di interesse da parte delle imprese agroalimentari umbre 

che tenga conto dei seguenti elementi: 

 
f) per quanto riguarda la definizione degli obiettivi, dei costi ammissibili, dei 

beneficiari e delle condizioni di ammissibilità  si dovrà far  riferimento a quanto 

definito nella scheda di misura per la Tipologia di Intervento 4.2.3 Investimenti per 

la trasformazione, commercializzazione e/o lo sviluppo dei prodotti agro alimentari 

– EURI approvata dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione 

C(2021) 7299 final  del 4.10.2021   relativa alla modifica (PO 10) del PSR per 

l'Umbria 2014-2020 ratificata dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 1015  

del 27/10/2021;  

g) saranno pertanto sostenuti investimenti realizzati da imprese operanti nel settore 

della trasformazione e commercializzazione di prodotti agro-alimentari,  per 

l’acquisto/introduzione nei sistemi produttivi di macchine, attrezzature e impianti 

innovativi, finalizzati all’ammodernamento tecnologico ed al miglioramento ed alla 

razionalizzazione dei processi produttivi, a condizione che contribuiscano ad una  

ripresa economica resiliente, sostenibile e digitale e siano  in linea con gli obiettivi 

agro climatico ambientali perseguiti dall’art. 58bis del Reg. UE 1305/2013; 

h) la spesa minima ammissibile a contributo per ogni impresa sarà  pari ad € 

100.000,00 mentre l’aliquota di sostegno sarà pari al 50%; 

i) al programma di investimenti verrà applicata la regola degli “aiuti de minimis” ai 

sensi del Reg. (UE) n. 1407/2013; 

j) per i criteri di selezione dei progetti migliori,  dovranno essere seguiti i Principi 

concernenti la fissazione dei criteri di selezione definiti nel documento citato al 

punto che precede,  come approvati da Comitato di Sorveglianza del PSR in data  

18/11/2021 e ratificati dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 1285 del 

16/12/2021; 



COD. PRATICA: 2022-001-116 

segue atto n. 138  del 23/02/2022 7 

 
3) di autorizzare il dirigente del Servizio Sviluppo delle imprese agricole e delle 

filiere agroalimentari a porre in essere gli atti necessari e conseguenti per 

l’attuazione del disposto di cui al punto 2 nel rispetto dei vincoli previsti 

dall’Intesa di cui al punto 1;  

 
4) di stabilire - sulla base delle motivazioni esposte nel documento istruttorio - la 

durata di 90 giorni per il procedimento amministrativo di concessione dei benefici 

del bando, nel rispetto di quanto previsto al CAPO IV della L. R. n.8/2011 e delle 

disposizioni della D.G.R. n.817 del 22 luglio 2013 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino 

Ufficiale della Regione Umbria.  
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 14/02/2022 Il responsabile del procedimento 
Paolo Guelfi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 15/02/2022 Il dirigente del Servizio 
Sviluppo delle imprese agricole e delle 

filiere agroalimentari 
 



COD. PRATICA: 2022-001-116 

segue atto n. 138  del 23/02/2022 8 

Daniela Toccacelo 
 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 15/02/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 Luigi Rossetti 
Sostituto 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L'Assessore Roberto Morroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 23/02/2022 Assessore Roberto Morroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 

 

 


